



2019年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月10日

上場会社名 株式会社テー・オー・ダブリュー

上場取引所 東

コード番号 4767 URL <http://www.tow.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (CEO) (氏名) 江草 康二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員管理本部長 (氏名) 梶岡 二郎

TEL 03-5777-1888

四半期報告書提出予定日 2019年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期第3四半期の連結業績(2018年7月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第3四半期	12,340	△0.3	1,636	17.5	1,660	18.0	1,110	22.1
2018年6月期第3四半期	12,377	△1.1	1,392	△8.9	1,407	△8.7	909	△11.2

(注)包括利益 2019年6月期第3四半期 784百万円 (△33.6%) 2018年6月期第3四半期 1,181百万円 (1.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第3四半期	49.44	48.77
2018年6月期第3四半期	40.49	39.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年6月期第3四半期	13,113	9,023	68.0	397.02
2018年6月期	12,996	8,832	67.2	388.96

(参考)自己資本 2019年6月期第3四半期 8,920百万円 2018年6月期 8,739百万円

(注)『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年6月期の連結財政状態については、遡及適用後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	—	13.00	—	14.00	27.00
2019年6月期	—	13.00	—		
2019年6月期(予想)				15.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2019年5月10日)公表いたしました「配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2019年6月期の連結業績予想(2018年7月1日～2019年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,436	△7.5	1,700	△6.8	1,714	△8.5	1,129	△6.5	50.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年6月期3Q	24,484,548 株	2018年6月期	24,484,548 株
② 期末自己株式数	2019年6月期3Q	2,016,126 株	2018年6月期	2,016,096 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年6月期3Q	22,468,434 株	2018年6月期3Q	22,468,452 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想につきましては、現時点で入手可能な情報を基に作成しており、実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用状況の改善により緩やかな回復基調で推移しました。一方で米国の通商政策により懸念される貿易摩擦の影響や英国のEU離脱問題など海外の政治・経済動向の不確実性、慢性的な労働力不足など、景気の先行きについては不透明な状況が続いております。

当社グループの属する広告業界及び事業領域であるプロモーション領域におきましても、その傾向は同様であります。

このような事業環境の中、当社といたしましては、前期に引き続き、マス広告から総合プロモーションへと大きくシフトするクライアントのニーズに応えるべく、当社の強みである「リアル（体験）・プロモーション」を軸としてデジタル・動画・PR・データ等の新たな領域も組み合わせる“体験デザイン※・プロダクション”を目指し推進中であります。

これらの取組みが一定の成果を上げ、当第3四半期（1月～3月）において想定していた既存銘柄の受注が堅調だったことに加え、新規銘柄の大型案件の取込みをするにいたりました。

収益につきましては、第2四半期に引き続き「付加価値の高い提案による適正利益の確保」「原価管理の徹底」「販売費および一般管理費の厳格な管理」を全社的に推進したことと、100%連結子会社である株式会社ティール・ツー・クリエイティブも原価管理を徹底したことで収益力が向上しました。

その結果、売上高は123億40百万円（前年同期比0.3%減）、営業利益は16億36百万円（同17.5%増）、経常利益は16億60百万円（同18.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億10百万円（同22.1%増）となりました。

※『体験デザイン』

ブランドとのWow!な体験を起点に、体験者がそのブランドのファンとなり、特にSNSをハブに多様なメディアで体験の拡散・共有を最大化させる、その仕組みを設計すること。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億17百万円増加し、131億13百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ5億24百万円増加の117億90百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が2億89百万円、現金及び預金が2億67百万円減少しましたが、電子記録債権が7億円、未収入金が2億76百万円、未成業務支出金が1億23百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ4億7百万円減少の13億23百万円となりました。

固定資産のうち有形固定資産は、前連結会計年度末に比べ5百万円減少の78百万円となりました。これは主に、減価償却によるものであります。

無形固定資産は、前連結会計年度末に比べ4百万円減少の16百万円となりました。これは主に、減価償却によるものであります。

投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ3億97百万円減少の12億27百万円となりました。これは主に、繰延税金資産が61百万円増加しましたが、投資有価証券が4億56百万円減少したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ30百万円減少の36億71百万円となりました。これは主に、買掛金が1億35百万円、賞与引当金が46百万円、その他が38百万円増加しましたが、未払法人税等が2億57百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ42百万円減少の4億18百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が42百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億91百万円増加の90億23百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が3億23百万円減少しましたが、利益剰余金が5億4百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2018年8月8日に公表いたしました2019年6月期(2018年7月1日～2019年6月30日)の業績予想から変更はありませんが、修正が必要な場合には速やかに開示いたします。

また配当金につきましては、本日(2019年5月10日)公表いたしました「配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」のとおり、1株につき中間配当金を13円、期末配当金を2円増額して15円とし、年間配当金を26円から28円にさせていただくことといたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,098,717	3,831,596
電子記録債権	2,252,935	2,953,859
受取手形及び売掛金	3,420,460	3,131,198
未成業務支出金	245,683	368,708
未収入金	1,178,417	1,454,645
前払費用	31,242	31,376
その他	38,524	19,078
貸倒引当金	△516	-
流動資産合計	11,265,464	11,790,462
固定資産		
有形固定資産		
建物	111,158	114,976
減価償却累計額	△78,980	△82,159
建物(純額)	32,178	32,817
工具、器具及び備品	255,390	261,053
減価償却累計額	△209,311	△225,959
工具、器具及び備品(純額)	46,079	35,093
リース資産	4,639	5,310
減価償却累計額	△4,639	△708
リース資産(純額)	0	4,602
土地	6,027	6,027
有形固定資産合計	84,285	78,540
無形固定資産		
投資その他の資産	21,218	16,867
投資有価証券	1,200,130	743,945
保険積立金	224,085	225,489
繰延税金資産	42,971	104,917
敷金及び保証金	153,730	149,321
その他	4,310	4,310
投資その他の資産合計	1,625,227	1,227,984
固定資産合計	1,730,731	1,323,391
資産合計	12,996,196	13,113,854

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	21,080	-
買掛金	1,847,078	1,982,427
短期借入金	840,000	840,000
未払法人税等	369,470	112,079
賞与引当金	28,682	75,219
役員賞与引当金	-	27,249
その他	596,377	634,931
流動負債合計	3,702,687	3,671,908
固定負債		
退職給付に係る負債	229,802	218,450
役員退職慰労引当金	175,051	182,840
繰延税金負債	42,851	-
その他	13,675	17,498
固定負債合計	461,380	418,789
負債合計	4,164,067	4,090,697
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,994	948,994
資本剰余金	1,089,236	1,089,236
利益剰余金	6,532,211	7,036,366
自己株式	△381,038	△381,063
株主資本合計	8,189,404	8,693,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	596,564	273,487
土地再評価差額金	△46,614	△46,614
その他の包括利益累計額合計	549,950	226,873
新株予約権	77,263	90,207
非支配株主持分	15,509	12,541
純資産合計	8,832,128	9,023,157
負債純資産合計	12,996,196	13,113,854

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年7月1日 至2018年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2019年3月31日)
売上高	12,377,497	12,340,361
売上原価	10,339,850	10,111,507
売上総利益	2,037,646	2,228,853
販売費及び一般管理費	644,680	591,880
営業利益	1,392,965	1,636,972
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	12,984	17,651
役員報酬返納額	4,305	5,460
雑収入	2,126	1,921
営業外収益合計	19,416	25,034
営業外費用		
支払利息	2,695	1,783
売上債権売却損	1,969	-
雑損失	297	3
営業外費用合計	4,962	1,786
経常利益	1,407,419	1,660,220
特別利益		
投資有価証券売却益	48	-
新株予約権戻入益	377	-
特別利益合計	425	-
特別損失		
固定資産除却損	-	3,230
特別損失合計	-	3,230
税金等調整前四半期純利益	1,407,845	1,656,990
法人税、住民税及び事業税	491,019	511,366
法人税等調整額	6,379	37,788
法人税等合計	497,398	549,155
四半期純利益	910,446	1,107,834
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	785	△2,968
親会社株主に帰属する四半期純利益	909,661	1,110,802

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2018年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	910,446	1,107,834
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	270,790	△323,076
その他の包括利益合計	270,790	△323,076
四半期包括利益	1,181,237	784,757
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,180,451	787,726
非支配株主に係る四半期包括利益	785	△2,968

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同一セグメントに属するイベントの「企画」・「制作」・「運営」・「演出」及びそれに付帯する業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、記載を省略しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

(1) 販売の状況

カテゴリー別売上高

カテゴリー	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2018年3月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)		前年比 (%)
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
制作売上高 販促	6,927,965	56.0	5,277,074	42.8	△23.8
広報	3,938,027	31.8	5,445,052	44.1	38.3
文化/スポーツ	515,858	4.2	327,997	2.7	△36.4
博覧会	-	-	-	-	-
制作物	928,791	7.5	1,238,887	10.0	33.4
小計	12,310,643	99.5	12,289,012	99.6	△0.2
企画売上高	66,853	0.5	51,348	0.4	△23.2
合計	12,377,497	100.0	12,340,361	100.0	△0.3